
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33335  25Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2017

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei  Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
 R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a CAP QOPM RG 31136 CHRISTINE DE 
OLIVEIRA  BELCHIOR para, no prazo de 90 (noventa) dias, 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 004/2017 – 
CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO AUTOMOTOR MICRO-ÔNIBUS TIPO EXECUTIVO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PMPA”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 16 de março de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
 COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 156594
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 032/2017 
– DAL2, de 13 de março de 2017, que MANTEM O MAJ QOPM 
FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO CARDOSO como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 041/2007, celebrado entre a PMPA 
e a Sra. MARIA JASIVA CORRÊA GABRIEL, cujo objeto destina-
se a “locação de imóvel para abrigar a sede do CorCPR III – 
Castanhal/PA” e NOMEIA o CAP QOPM ALCICLEY CARVALHO 
MODESTO, como fi scal interino, em substituição ao MAJ QOPM 
GETULIO CANDIDO ROCHA JÚNIOR, nomeado pela Portaria nº 
081/2016-DAL2, publicada em DOE nº 32.237 de 24/10/2016.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156553
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 031/2017 – 
DAL2, de 14 de março de 2017, que NOMEIA o MAJ QOPM RG 
21158 ALAN COSTA DA SILVA, em substituição ao CAP QOPM 
HARLEY ALVES DA COSTA, nomeado pela Portaria nº 058/2016-
DAL2, publicada em DOE nº 33.173 de 20/07/2016, como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 041/2015, celebrado entre a PMPA 
e a empresa BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA, cujo objeto destina-se a “contratação de serviço de 
gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva de veículos 
de frota própria da PMPA, bem como cedidas por outros órgãos 
da Administração Pública, em regime de comodato e decorrentes 
de convênios, integrante do Processo para Contratação de 
Serviços nº 016/2015 – CPL/PMPA.” e MANTEM o TEN CEL QOPM 
RG 18752 MAURO SERGIO MARQUES SILVA como fi scal interino.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156541
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 030/2017 
– DAL2, de 13 de março de 2017, que NOMEIA o MAJ QOPM 
GEORGE AUAD CARVALHO JUNIOR, em substituição ao TEN CEL 
GLAUCO COIMBRA MAIA, nomeado pela Portaria nº 074/2014-
DAL2, publicada em DOE nº 32.661 de 11/06/2014, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 047/2008, celebrado entre 
a PMPA e a Sra. GIRLENA FERREIRA GONÇALVES BRITO, cujo 
objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede 
da corregedoria do CPR VI - Paragominas” e NOMEIA o TEN 
CEL QOPM GLAUCO COIMBRA MAIA, como fi scal interino, em 
substituição ao MAJ QOPM SÉRGIO PASTANA RIBEIRO, nomeado 
pela Portaria nº 074/2014-DAL2, publicada em DOE nº 32.661 
de 11/06/2014.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156533
PORTARIA Nº 007/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei  Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a CAP QOPM RG 31136 CHRISTINE DE 
OLIVEIRA  BELCHIOR para, no prazo de 90 (noventa) dias, 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 003/2017 – 
CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS)  
VANS EXECUTIVAS PARA O TRANSPORTE DE FRAÇÃO 
MILITAR”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 16 de março de 2017.
 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
 COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 156595

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 041/2017 
– DAL2, de 14 de março de 2017, que MANTEM o MAJ QOPM 
RG 27281 ROGERIO DA SILVA SOARES como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 041/2015, na circunscrição do CPR IX – 
Abaetetuba/PA, celebrado entre a PMPA e a empresa BRASIL 
CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-
se a “contratação de serviço de gerenciamento e manutenção 
preventiva e corretiva de veículos de frota própria da PMPA, bem 
como cedidas por outros órgãos da Administração Pública, em 
regime de comodato e decorrentes de convênios, integrante 
do Processo para Contratação de Serviços nº 016/2015 – CPL/
PMPA.” e NOMEIA o MAJ QOPM RG 27262 AFONSO GEOMÁRCIO 
ALVES DOS SANTOS como fi scal interino, em substituição ao TEN 
CEL QOPM CLAUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156647
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 038/2017 
– DAL2, de 14 de março de 2017, que NOMEIA o CAP QOPM 
ANDERSON MANGAS DA SILVA, em substituição ao MAJ QOPM 
MARCIO CUNHA GOMES, nomeado pela Portaria nº 095/2015-
DAL2, publicada em DOE nº 33.045 de 08/01/2016, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 041/2015, na circunscrição 
do CPR IV – Tucuruí/PA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo 
objeto destina-se a “contratação de serviço de gerenciamento e 
manutenção preventiva e corretiva de veículos de frota própria 
da PMPA, bem como cedidas por outros órgãos da Administração 
Pública, em regime de comodato e decorrentes de convênios, 
integrante do Processo para Contratação de Serviços nº 
016/2015 – CPL/PMPA.” e NOMEIA a TEN CEL QOPM RG 18355 
ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM como fi scal 
interino, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 16271 LUIZ 
AUGUSTO BARILE DE CARVALHO.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156629
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 039/2017 
– DAL2, de 14 de março de 2017, que MANTEM o MAJ QOPM 
RG 20860 RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 041/2015, na circunscrição do 
CPR VI – Paragominas/PA, celebrado entre a PMPA e a empresa 
BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo 
objeto destina-se a “contratação de serviço de gerenciamento e 
manutenção preventiva e corretiva de veículos de frota própria 
da PMPA, bem como cedidas por outros órgãos da Administração 
Pública, em regime de comodato e decorrentes de convênios, 
integrante do Processo para Contratação de Serviços nº 
016/2015 – CPL/PMPA.” e NOMEIA o TEN CEL QOPM RG 21107 
DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO como 
fi scal interino, em substituição ao MAJ QOPM DENILSON JOSÉ 
DE ALENCAR BARATA.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156634
PORTARIA Nº 0874/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 112/2017 – SEC/EMG, de 17 de fevereiro 
de 2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado e 
Segurança Pública e Defesa Social, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 15883 SIDNELSON ALVES TEIXEIRA,
II – CB PM RG 25032 JOSÉ DAVID MORAES DE SOUZA.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social, os 
policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 15883 SIDNELSON ALVES TEIXEIRA,
II – CB PM RG 25032 JOSÉ DAVID MORAES DE SOUZA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de março de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 156543

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 033/2017 
– DAL2, de 13 de março de 2017, que MANTEM o MAJ QOPM 
JARBAS AUGUSTO MARTINS OLIVEIRA como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 038/2007, celebrado entre a PMPA e o Sr. 
ANTÔNIO BEZERRA DE ALMEIDA, cujo objeto destina-se a 
“locação de imóvel para abrigar a sede do CPR X (Itaituba/PA)” e 
NOMEIA o MAJ QOPM PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO, como 
fi scal interino, em substituição a SGT PM ANA CRISTINA MELO 
SILVA, nomeada pela Portaria nº 053/2016-DAL2, publicada em 
DOE nº 32.145 de 10/06/2016.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156568

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 034/2017 
– DAL2, de 14 de março de 2017, MANTEM o 1º TEN QOPM 
RG 37970 JAIRO DAS CHAGAS DO NASCIMENTO FILHO como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 051/2016, celebrado entre 
a PMPA e a empresa PURINORTE LTDA, cujo objeto destina-se 
a “aquisição de rações equinas e caninas para os semoventes 
pertencentes à carga da Polícia Militar do Pará” e NOMEIA o CAP 
QOPM RG 33479 JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES como fi scal 
interino, em substituição ao CAP QOPM RG 33451 HENDERSON 
RODRIGUES COSTA, nomeado pela Portaria nº 009/2017-DAL2, 
publicada em DOE nº 33.299 de 25/01/2017.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156613
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 029/2017 
– DAL2, de 13 de março de 2017, que NOMEIA o MAJ QOPM 
SÉRGIO PASTANA RIBEIRO, em substituição ao MAJ QOPM ALAN 
COSTA DA SILVA, nomeado pela Portaria nº 088/2014-DAL2, 
publicada em DOE nº 32.676 de 03/07/2014, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 031/2010, celebrado entre a PMPA 
e o Sr. ALEXANDRE SOARES CABRAL, cujo objeto destina-se 
a “locação de imóvel para fi ns não residenciais para abrigar a 
sede da 25ª CIPM de Eldorado dos Carajás-PA” e NOMEIA o CAP 
QOPM FAUSTINO JOSÉ ALVES DA SILVA, como fi scal interino, em 
substituição ao 1º TEN QOPM JARDSON COSTA DOS SANTOS, 
nomeado pela Portaria nº 088/2014-DAL2, publicada em DOE nº 
32.676 de 03/07/2014.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156519
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 042/2017 
– DAL2, de 14 de março de 2017, que MANTEM o MAJ QOPM 
RG 27307 JARBAS AUGUSTO MARTINS OLIVEIRA como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 041/2015, na circunscrição do CPR X 
– Itaituba/PA, celebrado entre a PMPA e a empresa BRASIL CARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se 
a “contratação de serviço de gerenciamento e manutenção 
preventiva e corretiva de veículos de frota própria da PMPA, 
bem como cedidas por outros órgãos da Administração Pública, 
em regime de comodato e decorrentes de convênios, integrante 
do Processo para Contratação de Serviços nº 016/2015 – CPL/
PMPA.” e NOMEIA o MAJ QOPM RG 27314 PEDRO PAULO DE 
OLIVEIRA COELHO como fi scal interino, em substituição ao TEN 
CEL QOPM RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156648
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 040/2017 – 
DAL2, de 14 de março de 2017, que MANTEM o MAJ QOPM RG 
29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 041/2015, na circunscrição do CPR VIII – 
Altamira/PA, celebrado entre a PMPA e a empresa BRASIL CARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-
se a “contratação de serviço de gerenciamento e manutenção 
preventiva e corretiva de veículos de frota própria da PMPA, bem 
como cedidas por outros órgãos da Administração Pública, em 
regime de comodato e decorrentes de convênios, integrante 
do Processo para Contratação de Serviços nº 016/2015 – CPL/
PMPA.” e NOMEIA o TEN CEL QOPM RG 18364 JOSIEL DA PAIXÃO 
ROCHA como fi scal interino, em substituição ao TEN CEL QOPM 
WAGNER MELO ALMEIDA.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156640
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 043/2017 – 
DAL2, de 14 de março de 2017, que MANTEM o CAP QOPM RG 
12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 041/2015, na circunscrição do CPR XI – 
Soure/PA, celebrado entre a PMPA e a empresa BRASIL CARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-
se a “contratação de serviço de gerenciamento e manutenção 
preventiva e corretiva de veículos de frota própria da PMPA, bem 
como cedidas por outros órgãos da Administração Pública, em 
regime de comodato e decorrentes de convênios, integrante 
do Processo para Contratação de Serviços nº 016/2015 – CPL/
PMPA.” e NOMEIA o TEN CEL QOPM RG 18068 EDIR DA SILVA 
OLIVEIRA como fi scal interino, em substituição ao TEN CEL 
QOPM FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156652
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 037/2017 
– DAL2, de 13 de março de 2017, NOMEIA o CAP QOPM RG 
33479 JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES, em substituição 
ao CAP QOPM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA, 
nomeado pela Portaria nº 107/2016-DAL2, publicada em DOE 
nº 32.272 de 16/12/2016 como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 046/2016, celebrado entre a PMPA e a empresa GOLD 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, cujo objeto destina-se 
a “aquisição de materiais e equipamentos de adestramento de 
cães, para reposição imediata junto a Companhia Independente 
de Policiamento com Cães da Polícia Militar do Pará”.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156627


